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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá českou korunovací Františka II., která proběhla

v roce 1792. Zkoumá ji v kontextu ostatních korunovací, které František téhož roku

absolvoval a komparuje ji i s korunovací jeho otce Leopolda II. Součástí je též popis

korunovačního obřadu Františkovy manželky Marie Terezie. Práce dokumentuje

nejen samotný akt korunovace, ale též celý proces přípravy a pořádané doprovodné

slavnosti. Pozornost je věnována i pojmu „lid“ a lidové oslavě, která se uskutečnila v
Bubenči.

Klíčová slova

František II. – korunovace – slavnost v Bubenči – Marie Terezie

Abstract

This thesis describes the Bohemian coronation of Francis II, which took place in

1792. It examines it in the context of other coronations, which Francis undertook in

the same year, and compares it with the coronation of his father Leopold II. A

description of the coronation ceremony of Francis' wife Maria Theresa is also

included. This thesis documents not only the act of coronation itself but also the

whole process of preparation and accompanying festivities. Attention is also paid to
the concept of "folk" and the folk celebration that took place in Bubeneč.
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1 Úvod

1.1 Korunovace jako zbytečná slavnost?

V 18. století proběhly celkem čtyři české korunovace – ze všech panovníků, kteří

habsburskému soustátí za tuto dobu vládli, nebyli korunováni pouze Josef I. a Josef

II. Zatímco Josef I. ke korunovaci chtěl přistoupit, ale kvůli předčasnému úmrtí

k tomu již nedošlo, Josef II. se záměrně vyhnul korunovaci české i uherské a

absolvoval pouze korunovaci říšskou, i když ho nakonec okolnosti na konci vlády

přinutily, aby uherskou alespoň slíbil. Jeho nechuť k tomuto starobylému

ceremoniálu svědčí o tom, že i v této době měla korunovace politický význam. Jak

však zároveň poznamenává Petr Maťa,1 v 18. století zmizela do té doby běžná praxe

korunování následníka ještě za života jeho předchůdce, s jedinou výjimkou říšské

korunovace Josefa II. To ovšem nijak nesouvisí s tím, že by snad tento rituál ztratil

na významu, ale svědčí o dynastické krizi v habsburském rodě, která dříve běžnou

praxi v podstatě znemožňovala. S Karlem VI. se původně v roli českého krále a císaře

nepočítalo, korunovat Marii Terezii by znamenalo zavřít si vrátka v případě

narození mužského dědice, Josefův postoj jsme již probrali a Leopold zemřel příliš

náhle, než aby mohl nechat Františka korunovat. Na důležitost korunovačního

rituálu a jeho politický, konstituční a sociální význam upozorňuje Klaas van Gelder.2

Tento akt byl podle něj zásadní součástí vlády, upevňoval vztah mezi panovníkem a

stavy a zakládal vzájemná práva a povinnosti. Poukazuje též na okamžik, kdy ke

korunovaci docházelo, ať už se jednalo o počátek vlády, kdy panovník potřeboval

upevnit moc, nebo dobu pozdější, kdy od stavovské reprezentace vyžadoval

politickou podporu. Podstatné zůstává, že ani na konci 18. a v 19. století se

korunovace nestala přežitkem, jakýmsi reliktem minulosti a zbytečným divadlem,

ale že ji stavy vnímaly jako důležitý politický akt. Nic na tom nemění ani fakt, že

někteří doboví vzdělanci měli mnohdy odlišný názor, jak poznamenává van Gelder,3

1 MAŤA, Petr. The Care of Thrones: A Plethora of Investitures in the Habsburg Composite Monarchy
and Beyond from Sixteenth to the Eighteenth Century. In: VAN GELDER, Klaas, ed. More Than Mere
Spectacle: Coronations and Inaugurations in the Habsburg Monarchy during the Eighteenth and
Nineteenth Centuries. Berghahn Books, 2021, str. 29-66.
2 VAN GELDER, Klaas. Eighteenth- and Nineteenth-Century Coronations and Inaugurations in the
Habsburg Monarchy: Why Do They Matter? In: VAN GELDER, Klaas, ed. More Than Mere Spectacle,
str. 1–28.
3 Tamtéž, str. 6.
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když upozorňuje na vyjádření kameralisty Johanna Heinricha Gottloba von Justi:

„Poddaným vzniká vůči panovníkovi povinnost věrnosti ve chvíli, kdy je k vládě povolán

buď dědickou posloupností, nebo platnou volbou. Ani korunovace, ani holdování není

tedy nezbytné, aby tato povinnost nabyla platnosti, ale jedná se jen o formální

ceremonii, která byla vymyšlena, aby ji poddaným připomněla. Protože však lidé mají

v oblibě to, co útočí na jejich smysly, a mnoho poddaných nemá dostatek schopnosti

nahlédnout povahu této povinnosti a její zdroj, proto jsou u všech národů zavedeny

takovéto formální ceremonie, které se oprávněně zachovávají, protože nutná pokora

vůči vrchnosti je skrze podobné formální a obvykle velkolepé jednání nemálo

zvětšena.“4 Vliv na formování tohoto pohledu v historiografii měly nekriticky

přijímané paměti Johanna Wolfganga von Goethe nebo Karla Heinricha von Langa,

které podporovaly tezi o přežité slavnosti. Rolf Haaser,5 který se zaměřil na dvě

poslední říšské korunovace, tedy Leopoldovu a Františkovu, naopak toto tvrzení

vyvrací a upozorňuje na to, že u německé veřejnosti o obě nebývale vzrostl zájem a

nastal doslova publikační boom, takže by se dalo hovořit o novém žánru

„korunovační žurnalistiky“ – zároveň je ovšem třeba upozornit na to, že v této době

obecně knižní trh zažíval konjunkturu a počet vydávaných titulů rostl. Vydavatelé

neváhali a žádostivě se chopili všeho, co se korunovace nějak týkalo, a čtenáře mohlo

jakkoliv zajímat – ti se tak seznámili s detailním popisem událostí. V očích

současníků došlo ke zdařilému propojení starých rituálů s duchem nové epochy –

navíc se dařilo vyzdvihnout ukázněnost německého obyvatelstva a poukázat tím na

kontrast, kterým byly „excesy pařížské lůzy“6.

4 „Es entsteht aber die Schuldigkeit der Treue der Unterthanen gegen ihren Regenten, so bald er
entweder durch eine rechtmäßige Erbfolge, oder durch eine gültige Wahl zu dem Zepter berufen wird.
Weder die Krönung noch die Huldigung ist also zu Wirkung dieser Pflicht nothwendig, sondern das sind
bloß äußerliche Ceremonien, die man erfunden hat, um die Unterthanen auf die Schuldigkeit der Treue
desto aufmerksamer zu machen. Weil aber die Menschen das Sinnliche lieben, und viele unter den
Unterthanen nicht Fähigkeit genug besitzen, die Beschaffenheit dieser Pflicht und deren Quelle von
selbst einzusehen: so sind bey allen Völkern dergleichen äußerliche Ceremonien eingeführet, die man
auch billig beybehält, weil die nöthige Ehrerbiethung gegen die oberste Gewalt durch dergleichen
äußerliche und gemeiniglich prächtige Handlungen nicht wenig vermehret wird.“ JUSTI, Johann
Heinrich Gottlob von. Staatswirtschaft oder Systematische Abhandlung aller ökonomischen oder
Cameralwissenschaften, die zur Regierung eines Landes erfordert werden. Zweyte stark vermeehrte
Auflage. Leipzig: Verlegts Bernhard Christoph Breitkopf, 1758, str. 379.
5 HAASER, Rolf. Das Zeremoniell der beiden letzten deutsch-römischen Kaiserkrönungen in Frankfurt
am Main und seine Rezeption zwischen Spätaufklärung und Frühromantik. In: BERNS, Jörg Jochen, ed.
a RAHN, Thomas, ed. Zeremoniell als höfische Ästhetik in Spätmittelalter und Früher Neuzeit.
Tübingen: Max Niemeyer Verlag, 1995.
6„Exzessen des Pariser Pöbels“. Tamtéž, str. 605.
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1.2 Prameny a literatura

Františkova česká korunovace konaná roku 1792, kterou se předkládaná práce

bude zabývat, je dosud tématem nezpracovaným. V sekundární literatuře se jí

v obecnější rovině a podrobněji věnovala ve svém článku pouze Zdeňka

Stoklásková,7 větší pozornost budila lidová slavnost v Bubenči, která byla součástí

oslav.8 Zdroje k samotné osobnosti a vládě Františka nejsou také nikterak početné.

Z monografií jsou nejnovějšími pracemi Kaiser Franz: Ein Wiener übersteht Napoleon

a Franz von Österreich: Kaiser des Biedermeier od Henricha Drimmela z let 1981 a


[…]


187 POLIŠENSKÝ, Josef a ILLINGOVÁ, Ella. Jan Jeník z Bratřic. Praha: Melantrich, 1989, str. 239-240.
188 Die Königskrönung in Prag im Jahre 1792, str. 365.
189 Tamtéž, str. 364.
190 Krameriovy noviny z 1. září 1792, No. 35, str. 293.
191 NAP, ZV 1791-1873, 1054/2, inv. č. 4084, sign. 84/35, karton 1183.
192 HRBEK, Jiří. České barokní korunovace, str. 209.
193 DVOŘÁK, Rudolf. Jednání sněmů moravských v letech 1835-1848, str. 295.
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úředníci a držitelé dědičných úřadů, kteří od panovníka obdrželi drahocenné kříže,

prsteny, tabatěrky a hodinky. Na zpáteční cestu do Vídně se císařský pár i s oběma

arcivévody vydal 16. srpna časně ráno, čekalo je celkem 20 zastávek a do cíle dorazili

17. srpna, čímž se pro císaře korunovační maraton uzavřel. A čeští stavové? Ti

museli ještě vyřídit hromady účtů, žádostí a stížností, které se na ně sesypaly, ať už

se jednalo o rozbité sklenice během bubenečské slavnosti či zničenou úrodu

brambor tamtéž – požadavků bylo zkrátka mnoho.194

Františkova korunovace bezesporu nebyla tak pompézní jako Leopoldova. Roli

hrálo dozajista i to, že se konala ze všech tří jako poslední a František ji chtěl mít

zkrátka co nejrychleji „za sebou“. Přesto však měla nezanedbatelný význam pro řadu

osob, které získaly příležitost dostat se do styku s panovníkem a případně se

prostřednictvím uděleného vyznamenání posunout výš po společenském žebříčku.

Pomineme-li teď nově pasované rytíře sv. Václava, nejvyššímu purkrabímu

Rottenhanovi byl 10. srpna udělen velkokříž řádu sv. Štěpána, významné ocenění

udělované za civilní zásluhy.195 Z návštěvy panovníka profitoval i již zmíněný

porodník Johann Melitsch, i když jiným způsobem. Melitschův ústav byl závislý na

jeho vlastním finančním vkladu a na darech různých dobrodinců z řad šlechty,

přičemž osobně přispěli i císařové Leopold a František. Zvláštní postavení mezi

dárci měl purkrabí Rottenhan, který nejenže věnoval vyšší částku než ostatní, ale

s Melitschem si též dopisoval a později nad ním držel i ochrannou ruku. Od jara roku

1792 však začal ústav trpět finančními obtížemi v souvislosti s vyhlášením války.

Obrat nastal, když Melitsche jmenovali veřejným profesorem porodnictví, k čemuž

došlo 17. srpna 1792. Následujícího roku pak jeho ústav získal právo veřejnosti a

měl nárok i na státní podporu, kterou čerpal z chudinského fondu. Není tedy zcela

od věci domnívat se, že se nejvyšší purkrabí u císaře přimluvil a ten následně

podpořil Melitschovu bohulibou aktivitu.196

Co mi při této korunovaci přijde ovšem zásadní, je proměna přístupu k nižším

vrstvám obyvatelstva (lidu) a samotný mechanismus vytváření slavnosti od pokynů

194 NAP, ČG-Publ 203/8, inv. č. 2282, sign. 51-72, karton 3374 a NAP, ZV 1791-1873, 1054/2, inv. č.
4087, sign. 84/38, karton 1184.
195 Tagebuch der bömischen Königskrönung Im Jahre 1792, str. 207.
196 Děkuji docentce Tinkové, že mě na tyto souvislosti upozornila. Více informace o tomto tématu viz
TINKOVÁ, Daniela. Tělo, věda, stát: zrození porodnice v osvícenské Evropě. Praha: Argo, 2010.
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z pražského gubernia po praktické uskutečňování přes krajské úřady. Stejně tak

překvapuje otázka bezpečnostních opatření – nedošlo totiž k jejich zpřísnění, jak

bychom se mohli domnívat vzhledem k válečnému stavu, ale naopak se objevil důraz

si prosté obyvatele naklonit. Móda „objevování lidu“ pak ještě pokračovala, když 20.

ledna 1793197 pořádali stavové v domě U Vusínů ples ve stylu selské svatby. To

samozřejmě neušlo ani Krameriovi, který jí věnoval článek a nezapomněl

připomenout již proběhlou bubenečskou slavnost: „My bychom se jistě nevděčnosti

dopustili, kdybychom pro památku našim nejpozdnějším potomkům, a ke cti naší

slavné české vrchnosti toho nepřipomenuli, jak velice naše česká vrchnost na sedlský

stav laskavá jest. Slavné vrchnosti české byly to, jenž před jeho milostí císařem, když

jakožto král český v Praze korunován byl, v tak řečeném místě Bubenči na svůj náklad

venkovské anebo sedlské veselí zřídili, a tím velikému počtu sedláků ze všech krajů

Království českého přístup k jeho milosti králi svému korunovanému učinili. Aby tedy

tuto náchylnost svou k českému sedlákovi zase najevo dali, předešlou neděli při

masopustní veselosti ve veřejném sálu tak řečeném U Vusínů na Starém městě, sedlskou

svatbu v kroji českých sedláků a českých sedlek představovali.“198 V té době měl už ale

císař jiné starosti – zatímco si panstvo v Praze hrálo na rychtáře a konšely, mládence

a děvečky, o den později v Paříži popravili Ludvíka XVI. a války s revoluční Francií

začínaly nabírat na obrátkách.

197 VAVÁK, František Jan. Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770-1816.
Kniha třetí, (Rok 1791-1801), str. 82-83.
198 Krameriovy noviny z 26. ledna 1793, No. 4, str. 33-34.
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