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A) Posouzení obsahu

Pavla Hubáčková se ve své magisterské práci rozhodla zmapovat a analyzovat jednu
z nejméně známých královských korunovací, které se odehrály na Pražském hradě:
korunovaci Františka II. Na rozdíl od předcházejících korunovací Marie Terezie a jejího
druhorozeného syna Leopolda II. (Josef II. se českým králem korunovat nikdy nenechal),
které budily a dodnes budí oprávněný zájem historiků zahraničních i tuzemských, korunovace
Leopoldova syna Františka, která se odehrála v srpnu 1792, zůstávala poněkud v pozadí –
zejména v pozadí korunovace svého otce, která v září předcházejícího roku mohutně
rezonovala v soudobé publicistice a vzbudila nebývalý ohlas i u formující se vlastenecké
fronty. Korunovační slavnost z léta roku 1792 stála i ve stínu dramatičtějších událostí – války
s Francií i pádu francouzského trůnu, který se ironií dějin s pražskou korunovací shodoval
takřka na den přesně. I proto byla tato slavnost, spočívající téměř výhradně na bedrech stavů,
mnohem skromnější, než ta, kterou pražská honorace i lid poznali v uplynulém roce.
Autorka se seznámila s detailními soudobými popisy, publikovanými jak v české, tak
německé podobě, a konfrontovala je i s archivními záznamy zejm. z fondů Českého gubernia
(Publicum) a Zemského výboru uložených v Národním archivu v Praze.
Podařilo se jí tak zmapovat itinerář císařského průvodu, a to včetně mimopražských
zastávek, a identifikovat osobnosti, které se na organizaci pražské korunovace podílely. Jako
zjevně vůbec první historička mimo jiné věnovala pozornost některým dosud opomíjeným
elementům korunovačního rituálu (např. tzv. Růžové slavnosti spjaté s lidovou slavností
v Bubenči či rituálu tzv. pasování na rytíře sv. Václava) a snažila se je analyzovat a
interpretovat. Poukázala také na specifické postavení a zastoupení moravských stavů a jejich
zvláštní roli v korunovačním procesu, což patří k významným přínosům práce.

Svá východiska zasadila autorka do obecnějšího kontextu – vnitro- i
zahraničněpolitického, ale i sociálního (měnící se vztah k lidu, rostoucí role publicistiky,…).
Reflektovala i soudobé bádání o problematice korunovací v německojazyčné a anglofonní
historiografické produkci.

Magisterská diplomová práce Pavly Hubáčkové tak přináší v podstatě vůbec první

komplexní zpracování korunovace Františka II. v dosavadní české historiografii.

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

B) Posouzení formálních náležitostí

Práce je srozumitelná, přehledná, racionálně uspořádaná a čtivě pojatá.

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí

Magisterská práce Pavly Hubáčkové plně odpovídá nárokům kladeným na tento typ

kvalifikační práce. Autorka osvědčila analytické i syntetické schopnosti, uplatnila

nadprůměrné jazykové (i paleografické) znalosti, zformulovala adekvátní závěry k vytyčeným

otázkám.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Kdyby se autorka pokusila o srovnání korunovace Františka II. s korunovací Leopolda II.,

možná i s korunovací Marie Terezie, které hlavní novinky nebo odlišnosti by vyzdvihla?

3) Závěrečné doporučení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

komisi dávám k uvážení, zda by mohla být předložena jako práce rigorózní za účelem získání
titulu PhDr.

V Mnichovicích 26. srpna 2021

Podpis Doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.